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QEllimi

Ky udhzues ka pér gEllim offimin ¢ udhézimeve pér veprim dhe trajtim 18 rasteve 18 paragitura
né Institucionin e Avokatit t& Popullit (LAF) kundér autoriteteve publike pérgjegiBse pér trajtimin
e ragieve (& krmit 1 umrejtjes.

Gijithaghtu, udhizuesi peerfshin edhe sqarimin € terminologjist dhe pérkufizimit pér 5o i pirket
krimit 1 urrejties, dallimet mes krimit t& urrejtjes, gjuhis s& urrejtjes dhe incidenteve, legjislacionit
relevant lidhur me ko krime, identifikimin ¢ autoritetewve pergjegjtse dhe pérgjenjiisité ¢ tyre pér
reagim. Ky Mhﬁzxmm&hmﬂfp&dﬂ'im IEtumﬂEhH“IﬁLﬁPgiﬂtﬁlmﬁNiﬂ.tﬁmtﬁwté
paraqitura né AP apo sipas detyrés zyriare, né hazit & mandatit kushtetues dhe ligjor.

Ky udhiézues bazohet e i drejiat & garantuara me Kushtctutdn ¢ Republikés s Kosovis, me
instrumentet ndérkombEtare aplikueshme né Kosove, me Ligjin pér Avokatin ¢ Popullit, me
Ligjin piér Mbrojtje nga Digkriminimi dhe me legjislacionin relevant vendor.

Pervegse né legjislacionin nt fugi, ky udhézues bazohet edhe né Rregulloren e Punés & Avokatit
& Popullit, nt ezt (@ st cilis trajtahen & giiths ankesat ¢ pranuata né IAP, perfshiré edhe ankeset
it cilat kan? 1€ Hﬂnﬁmnﬂd:kﬁmewmmtjﬁ.ummmmmpapﬁﬂuﬁmt&
hrendshém me géllim g8 ti ndihmojé leéshilltarét juridiké o IAP pér trajtimin ¢ ankesave t2
pranuara dhe hetimin & rasteve t& hapura sipas detyrés zyriare.

Mandati i Avokatit té Popullit

Avokati i Popullit ashié mekantz8m ligjor pér mbrojtjen, mbikégyrjen dhe promovimin & &
drejtave dhe firive themelore 18 personave fizike dhe juridikeé nga veprimet 03¢ mosvepritnet €
paligjshme dhe & parregullta t8 autoriteteve publike, t& institocioneve dhe 1 personave apo tié
autoriteteve 18 tiera, & ushirojnd autorizime publike né Republikén ¢ Kosovis.

Mandati 1 Avokatit 18 Popullit Eshté percakiuar me Kushtetutén @ Republikés s2 Kosovis, me
Ligiin pér Avokatin e Popullit dhe me Ligjin pér Mbrojtie niza Digkriminimi. Sipas kiitij mandati,
Avokati | Popullit pranon dhe heton ankesat nga gdo pe:mﬂ.'uﬂndanpnjaﬂhu vendit, qi pretendon
se | jant shkelur t drejtat dhe lirité nga autoritetct publike t¢ vendit.

Avokati i Popullit #shit § pavarur né ushirimin ¢ detyrave dhe nuk pranon udhizime ose ndérhytje
nga auloritetet publike.! Autoritetet publike jan ¥ detyruara t'u pérgiigien kérkesave 1 Avolatit
1 Prapullit dhe ' paragesin t giitha dukummteidheinﬁannﬂcimﬂckmmml#pajﬂm me ligin.
ME punén & vel, Avokati 1 Popullit udhhiget nga parimet paanisist, pavargsisg, epeesisé st &
drejlave 18 njerivl, konfidencialitetit dhe pmfmimalimﬁl. si dhe ka paverdsi organizative,
administrative ¢ financiare pée realizimin o detyrave 1 péreakivard me Kushtetuté dhe me ligi

| ppsliteistn ¢ Repabliks 58 K paowis, nenl 132, parngrafi 2.

’anr;.r.nnﬂﬁlpmmyaﬁl :
* Ligjl eSS pE ‘Avalkatin & Popullit , neni 3.
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NE kundér t8 kompetencave kushtetuese dhe ligjore, Avokati i Fuwuitzhvmunhﬂimtpﬂrmkum
¢ prafuara nga gdo person fizik a juridik, lidhur me pohimet pér shkeljen e 1 drejtave t& njeriut,
| Parupars me Eushtetuté, me ligie dhe me akiet 1é tjern, =i dhe me inetrumente nderkombétare (&
1 drejtave tB njeriut, posagirisht me Konventén Evropiane pér & Drejtat ¢ Njeriut dhe Liritt
Themelore.”

Avokati | Popullit mund 62 shvillojé hetime me iniciativin e vet (ex officio) nése déshmitE, falktet,
konstatimet ose njohurité ¢ [ituara nga mjetet informimit publik apo burime 12 tjera ofitojnE bazt
piir shkeljen & t& drejtuve té njeriut. '

Nitse Avokati § Popullit gjats kryerjes s hetimeve fidhur me gEshtict e 18 drejtave & njeriut véren
g ko clemente 18 vepres penale, mund {2 kérkojé nga organet kompetente hapjen ¢ hetimeve.
Avokati § Popullit mund 1 paragitet edhe né cilésing e mikut t8 giykatés {amicus curiae) nb
proceset gygsore gF kand ti bisjng me t drejtat ¢ njeriut, glishtjet e barazisé dhe 18 mbrojties nga
diskriminimi. Avokati i Popullit nuk nderhyn né rastet dhe os né procedurs e tjerd giyqisore,
pierves rasteve g kan 18 béjné me administrimin ¢ drejtésis® {zvaritjet ¢ procedurave glyqésors
Ihe mosekzekutimin & vendimeve gjygésore), por mund t@ japd rekomandime t& pérgjithehme pér
funksionimin ¢ sistemit giyqésor. svokati i Popullit mund t& imiciojé glshtje nd Cfyketén
K ushtetuese 1@ Republikés <t KosovEs, ni pajtim me Kushtetutén dhe me Ligjin per Givkatin
Kughictuese.”

Avokati i Popullit perfagéson mekanizmin e barazisd, i cili promovon, monitoron dhe mbEshtet
trajtimin ¢ barabarté pa diskriminim né bazat & pércakiuata me Ligjin ptr Barazi Gjinore dhe me
Ligjin pér Mbrojtjen nga Diskriminimmi.”

pPerkufizimi i krimit & urrejtjes’

Krimet nga urrejtja jank krime & bauara néé paragiykime dhe si t& tilla ato ndodhin edo kund.
Asnjé shogiri nuk gshig imune ndaj efelteve t paragiykimit dhe 1 jotolerancds, Krimet
individuale 18 boguara g urrejtje paragesin burim 18 mundshém 8 kenfliktil, pasi mund &
pershkalltzohen si né jeuptimin & numrit © incidenteve, ashtu edhe né nivelin ¢ dimnds, Nése kjo
kuptohet dhe ndérmerren masa s fugishme, cikli i dhuns sund 18 ndalet.”

Edhe pse nuk ka njé perkufizim unik pér krimin nga urreitia, megjithats, ndiér perkufizimet mé 1
pranvara dhe mé perggjithshme 12 lerirnit t€ urrejtjes gshte perkufizimi i formuluar nga Organizata
pler Siguri dhe Bashképunim né Eviopg (OSBE), Zyra per Institucione Demokratike dhe tit Drejtat

§ o iy, neni 16,
» Kushletun & Republikss st K.osoviis, nenet 113, paragrafl 2, dhe 138, pavagrafi 4; Lig nr. 05/L-019 pr Avokatin ¢

Popallit, neal 16, paragrafl 10 Ligil ne. 03L-121 pitr Giykatin Kushietuese W Fosovis, neni 29.

 Ligji me. D821 p!rh'lbn'o!ﬁuﬂgnnh&i‘mhﬁmi. seni 0, dbe Ligjl nr, 05/L-020 pée Banerl Gjinore, neni 13,

* e Kuphoorit & Krinweve 1 Umsjtjes, plrgntitur nga DSEEajq - Foya plr Institucione Demokratike ke 18 Divajta 1
Wjeriut ni pershicpanim me OSBE-nk - Misiani né Kosove, shil H:hupﬂmwummﬁ'mﬂhnpﬂﬁﬁ. 4

1 T Kuphoaril € Korimeyve Urrﬁﬁm,aumrnp Zyra e OSRE-s2 pﬂrlﬂmw#ﬂ Direjts 18
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¢ Njeriut (ODIHR). Pérkufizimi merr parasysh dallimet kombétare dhe ndryshimet né legjislecion,
burimet, gasjen dhe nevojat, dhe kishin | mundéson gido shteti ta pérshtatt pérkufizimin,

(o krim né @ cilin objekti i sulmit zgjidhet né bazé 1 perkatisist 58 tij apo perceptimin plr
perkatdsing e tij, lidhjes/raportit, mbishteties ose anttartsimit né nj grap qF Sshid krijuar bazoar
nit pérkatising apo perceptimin pér pérkatBsing racore, komb@tare ose etnike, gjubds, ngjyrés, fesé,
seksit, moshds, paaftésist mendore ose fizike, orlentimit scksual, ose nga njé status tetér i
njashim, do t& kensiderohet i krim i urrejtjes.”

Edhe pse nE legjislacionin ¢ Republikés s& KosovEs muk ka ndonjé pérkufizim zyrtar pér krimin
urrejtjes, Marréveshjn ¢ bashkbpunimit pér trajtimin € rasicye i krimeve t& urrejties'”, krimin ¢
urrejtjes  konsideron si gdo krim (8 kryer kundér njé personi, grupi personash ose pasurish, t8
motivuar tErigisht ose pjesErisht mbi racen, ngjyren, gjining, identitetin gjinor, gjuhén, besimin
fetar, opinionin politik ose 18 ndomjé opinioni tjetér komb@tar ose shogéror, prone, giendje
ckonomike dhe sociale, orientimit seksual, lindjes, panftdsise apo ndonjé statusi Getér personal,
ose pér shkak 12 fidhjes osc afrsist s& tyre me persand gé ndajné karakteristikat lartpermendura.

Pra, krimi nga urrejtja tshté:
KRIMI NGA URREJTJA = VEPRA PENALE + MOTIVI | PARAGIYKIMIT!

Dy elemente:

Vepra ¢ kryer: Vepér penale sipas Kodit Penal.
Motivi nga paragivkimi: Objektivi i agjedhur pér shiak té njé karakteristike 18 mbrojtur.

Par t'u plrcakiuar se njé knm schtf krim i urrejtjes, duhet 1€ shqyrtohen {regoesit ¢
paragjykimit. K #ta tregues jand njE ose mé shumd fakie gé sugjerojné se nj# vepér penale muand
1 jeté kryer me motiv me paragjykim. Treguesit ofrojné kritere objektive, né bazé t & cilave
viertsohet motivi i mundshEm, por jo domosdoshmérisht e provojnE se veprimet e kryerSsit t&
veprs jané té motivuara nga paragjykimi, Treguesit ¢ paragjykimeve duhet t& pérdoren plr (&
vendosur nése duhen hetuar mé tej piképamjet dhe motivet e krimit. Shembuj t treguesve
paragjykues pérfshijng:

% Perceptimin e viktimés/déshmitant.

% Komentet, deklaratat me shirim, geste apo grafite/mbishkrime.

+ Dallimet nd&rmjet kryerésit dhe vikiimés nb baza kulturore, etnike, fetare etj.

" 0RCE, Challenges amd Responscs 10 Harte-Motivated Incidents in the OSCE Region (Warsmw: OSCEODIHE,

2065), Fage 7.
W pqarriveshle bashilipunimi adérmjet Ministrist 54 Punfve 18 Brendshme, Policist st Kosovis, Zyres e
Kryeprokurorit 1 Sheetit dhe Késhillit ijrqmwﬂmv&.p&mﬂhlnukﬂmtlwrﬂﬂnrﬂm.dm 15

dhkourt 20 14,
1 T Kupiearid e Krimeve tf Urrejtjes, Botuar ngh £y ¢ OSBE-sE plv Institschone Demokratike dhe i Drejtn &

Mjerit (DDTHR), fage 7.
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Paragjykimefincidente 1€ krimeve (2 méparshme.

Grupet e organizuara i umejtjes.

Lokacionin dhe kohiin.

Format/frekuenca e krimeve apo incidenteve (& méhershme.

Motivet ¢ pErziera.
Natyrén ¢ dhunEs.

woul oW ow W

Rindisia e hetimit té krimeve (& urrejtjes

Krimi i urreitjes dubet té trajtohet me kujdes té shiuar, pasi ni mungest 1€ reagimit & chahuor mund
1& plirkeqischet situata, plr shkal t& argyeve t& deklaruara mé poshil:

» Duke pasur parasysh se autorft mendojnE so jand duke vepruar né emér 1 komunitetit t&
tyre, ata ndihen 1 justifikuar maoralisht né sjelljen e tyre. N& qofté se komuniteti nuk ka
mitnyré efcktive i dénojé krimet e wrrejtjes, autoré t8 ferd t& mundshim inkurajohen i
vazhdojné aktivitetet ¢ tyre dhe numri i kameve 1t urrejtjes mund té mitet.

» Krimi i vrrejtjes ka tendenct 18 prshikallgzimit dhe kryertsit e veprave 18 lehta penale
shpesh kryejné edhe akte € tiera 18 dhunshme gjithnjé e mé t& rénda, n& qofld se ata nuk
kapen, hetohen dhe dénohen. Madje edhe kundérvajtjet e kryera me motiv nga patagjykimi
janit t& rrezikshme dhe kifrkojng plrgjigje t& fortd.

» Mese viktimat dhe komunitetet e tyre ndihen té pasigurt dhe t& pambrojtur nga institucionet,
atn kant gjasa pér t'a hakmerrd kundér pjesEtarve @ komunitetit g Eshté fajésuar pér
sulmin, Kjo mund 18 gojé né sulme & mistejshme, duke krijuar ritje t& dhunés g& ¢on né
ndarje té rénda sociale. N@ vendet me njé histori 1 konfliktit etnik, ky gshté njé fenomen
ghumé i dukshém.

Pasojat e té gjitha veprave kriminale jang s réndn nié mEnyrén & tyre. Megjithaté, pasojat e krimeve
i urrejtics jané specifike ng krahasim me pasojat e krimeve té tjera. Kjo specifiké reflekiohet n#
efiekiet & ndryshme dhe shum té forta g8 njé akt i tille zakonisht ka tek individi dhe/ose grupi &
cilit ai i pérket, por edbe né gjith komunitctin shoggror.”?

Ashiu gi né shumicén ¢ krimeve & tjera, edhe viktimat & krimeve t& urrejtjes jané n€ njé gjendje
moshesimi, shoku dhe mohimi, Trazirat emocionale t& viktimave & kityre krimeve pérbEhen nga
semirimi. konfuzioni, Zhgénjimi, fuji dhe tishtimi. Kjo gjendje emocionale, ndir & tiera,
shkaktohet nga fake se viktima &sht€ zgjedhur né hazi-ti “asaj qf dsht¥”, pra nd bazd & atyre
kurakteristikave qé ajo nuk mund ose vEshtir? se mund t'i ndryshoj€ (p.sh. raca, feja, kombésia,
orientimi seksual eti.). por edhe nga besimi | viktimés se sulmi ndaj sajitij ose furniljcs s& saj'tij
mund & pérséritet ng gdo koht, S& fundi, burimi i zhginjimit & vegantd pér viktimen EshiE fakti

1 garen 4, MeLonghlin, Responding to Hate Crime: A Multidisciplinary Curriculum for Law Enforcemeat el
Wictlm Assistance Professionals (Moetan: Natlomal Center for Hale Crime Prevention, Edication Developarent
Center, Inc, 2000
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se ekriston njé besim i prhapur se sistemi shtetéror u kushton mé pak rénd8si veprave kriminale
\E kryern nga urrejtin sesa veprave 18 tiera kriminale “t¢ zakonshme™."

Shumica e viktimave t krimeve (& urrejtjes périetojné viktimizimin dytésor kur pErpigen t& marrin
mbrojtjen ¢ dubur nga institucionet g ofrajng njé mbrojtje 18 Q1. Wj& nga format mé t€ rénda 12
viktimizimit t& tillg ndodh kur profesionistét, n kuadrin ¢ detyrits s@ tyre pér 18 ndihmuar viktimen,
shingin & nj&jtat paragiykime si disa anétar i fjerd 18 komunitetit, ose kur minimizojng
serinzitetin e krimit pér shkak t paragjykimeve personale. Duhet thind gjithashtu se viktimizimi
dytésor nét kittd kuptim mund t8 pérjetohet né t& gjitha vendet (ose né I8 giitha instivucionet) dhe
mnd 1@ ndodhe edhe né komunikimin me miqté, familjen, zyrtarét fetard, mediat, edukatorgt etj.

Incidenti i nrrejties

Incidenti i urrejties Bshi& veprim 1 kryer nga nje individ apo grup, i motivuar nga urrejtia,
paragjykimi dhe anshmeria, por g nuk paraget vepér penale. Cdokush mund 1 joté viktimE e njé
incidenti té urrejtjcs dhe kjo nuk péreakiohet nga géllimet e autorit,

Dallimi 1 krimeve t& urrejties dhe i incidenteve 1 urrejtjes Eshie i réndesishiém, Krimet e urrejtjes
jani vepra penale t€ motivuara nga paragiykimi. Kjo do 18 thoté se autori 1 krimit ka zgjedhur
vikiimén ose shinjestrin ¢ sulmit per shkak & njét ose mé shumé tipareve 18 mbrojtura, si; racén,
njyrin, giining, identitetin giinor, gjuhn, besimin fetar, opinionin politik, ose 1 ndonj# opinion
tjeter, kombétar ese shoglror, pronén, gjendje ekonomike dhe sociale, prientimin saeksual, lindien,
paafiEsing apo ndonjé statusi tietér personal, ase pér shisak 1 lidhjes ose uftrsist sE Lyre me peTsone
gt ndajni karakteristikat & jartpErmendura. Ndérsa incidentet e urrejtjes, ndontse kryhen piir shkak
\& motivit nga peragjykimi ndaj personave me njé ose mé shumé karakteristika specifike 18
mbrojtura, muk paragesin vepra penale ose nuk raportohen si 1& tilla.

Llojet e incidenteve i kryera pér shkak 18 urrejties perfshijng: pshtyrjen; suimet verbale ndaj nj&
inalividi ose grupi; abuzimin verbal, s thirrja me emra ose shaka fyrese etj.

Viktimat e incidentit té urrejtjes mund t# jené kryesisht: 6 kihyerit, komunitet joshumicé, personat
LOGRTIOH, personat me aftési 18 kufizuara dhe gropet ¢ tiera cenueshme,

Gjuha e urrejtjes

Gijuba e vrrejtjes ni i <shumitén e rasteve | parapring dhunés dhe krimit & urrejties. Gjuha e urrejtics
krijon ndjesing ¢ posht@rimit, cenimit té dinjitetit njerézor dhe frikis s vazhdueshme t& individit,
5 dhe ndjenjén e rrezikut ndaj grupeve t# cilave u drejtohet.

Cijuha ¢ urrejtjes nénkupton 2 giitha Nojer e shprehjeve gé nxisin, promoveiné, pérhapin ose

[Justifikojné dhimén, urrejljen ose diskrimiminin kunddr njé personi ose grupi personash, ose qé i
denigrofné ata, pér shikak 1 karakteristikave ose statusit (& e personal ose 18 atribwwar st raca,

I'\an.
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ngiyva, gfuha, fefa, kombésia, origiing kombatare ose etnike, mosha, paafiésia, gfinia, identiteti
iinor die orfentimi seksal, "

Giykata Evropiane pér t& Drejtat ¢ Nijeriut, n& peaktikén e saj giyqésore pirkitazi me gjuhin e
urrcjtjes, i referohet pérkufizimit & giuhés s urrejtjes apo & kuptuarit e saj si gjub g¥ i pérfshin
“s¢ piitha formai ¢ 1 shprehurit (@ cilat pérhapin, nxisin, promoveing ose arsyetafné urrejije 1
hazuar mbi mostolerance™.'*

Krimet & umejties gjithashitu dallohen nga gjuha ¢ urrejties. Gjuha e urrejtjes mé 58 shpeshti
nénkupton format ¢ shprehjes of motivohen nga armiqésia, g8 tregojné ose nxisin armigitsi ndaj
njé grupi ose mmnnitﬁmkﬁmp&rdﬁakﬁpﬁkuﬂ.ﬂsﬂn&ﬂﬁ grup. Megé gjuha e urrejtjes mund
I'f st ose 16 jeti element shogErues n veprat penale € urrejties, @ dy konceptet jant t& lidhura
e minyré (& ndérsjelle,'®

Diskoriminimi
Sjelljet g perfaqesojnt akte kriminale 18 kryers nga urrejtja jand shpesh 18 lidhura me

diskriminimin. Arsyeja duhet kerkuar né faktin se ajo mund t& shiaqet plrmes mohimit t# disa t&
drejtave 1& njé individi vetém pér shkak t2 karakteristikave 1 tj.

Diskeiminimi né shumicén e sistemeve giyqésore bic térisisht nén ligiin civil dhe n@ vendin tond
rregullobet me Ligjin pér Mbrojtje nga Diskriminimi. Sipas ket] ligji, parimi i trajtimit t& barabart¥
nénkupton se nuk do & ketd kurrfart diskriminimi t& drejtpéndrejté apo t& (grthort nf bazk 1B
komiblsisé apo fidhjes me ndonj® komunitet, origjinés sociale apo kombetare, racls, etnisl,
ngjyris, lindjes, origiings, seksit, gjinist, identitetit gjinor, orientimit scksual, giuhés, shtetdsisé,
hesimit fetar, pérkatBsisé politike, mendimit politik apo mendimeve 1€ tiera, giendjes sociale ose
personale, moshis, gjendjes familjare ose martesore, shtatzénist, lehonisé, gjendjes pasurors,
gjendjes shindetfsore, aftisise s kufizuar, trashégimis? gienetike ose ndonjé baze tietlr, me
qllim & zhatimit t& parimit 1 trajtimit 1€ barabarte.

Megjithitse krimet e urrejtjes mund t# konsiderohen si shembull elostrem i diskriminimit, ekziston
daffim ndérmiet kétyre dy koncepteve, NE pjestn e diskriminimil mungen elementi esencial i
veptis & pérbén vepér penale dhe geshtiet e diskriminimit mund & zgjidhen sipas s¥ drejids
civile.”

Pranimi dhe trajtimi i ankesave né Institucionin ¢ Avolatit € Popullit

Avokati i Popullit ka kompetenca pér £'i hetuar ankesat e pranuara nga gdo person fizik a jurldik
lidhur me pohimet pér shkeljen e 12 drejtave 8 njeriut, & parapara me Kushtetut?, me ligie dhe me

4 Perkufizimi i perfshirt m Relomandindi ¢ i CM/Ree (2022316 14 Komitetit 18 Ministrave drejtuar shbabeve anbtrs
byl aften lounete gjuhls st urejtjes, miratuar mit 20 maj 2022,

15 7 Coindilz kundér Tungist (ar. 1507197), Akiglyldmi 4 dhjstar 2003, § 22

. IMJWWM&WHW&MWSHEW

L hum:erw.m.amfnJmlmim-mrakﬂﬁﬁMT
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instrumente ndérkombEtare 18 18 drejtave 1 njeriut, duke pérfshiré veprimet apo mosveprimet g€
puragesin kegpérdorim 1 autoritetit

™

('do ankesd, pérfshing edhe ankesat g& kant t& bitjng me krimin e urrejtjes, pranohen nié Zyrén
Qendrore dhe 1 zyrat rajonale & TAP-s&, 1& cilat regjistrohen dhe shqyrtohen pér procedim #
miditejmé,

Ankesat & pranuasa, t& cilat kané 1 bijnt me krimet & urrejties, dubet t& trajtohet né perputhje
me Ligjin pér Avokatin ¢ Popullit dhe me Rregulloren e Punds (8 LAP-sE.

Té gjithé zyrtarét ¢ IAP-sé g¥ kang qasje nE informata dhe dolamente konfidenciale jané 1€
obliguar qé kéto informata (8 mos in zhulojn@ publikut apo autoriteteve.

JAP-ja mban regjistrin elektronik me (& dhénat plrkatése, t& cilat regjistrohen me rastin e
parashtrimit 18 ankesés, sig jan#: t# dhinat personale 68 ankuesit dhe natyra e shkeljes sé
pretenduar, pérfshint edhe ankesat pér krimet ¢ urrejtjes.

Pas pranimit t& ankesEs, héhet shqyrtimi fillestar nése ankesa Sshil brenda kompetencave t8
[AP-gh, N& 8 giitha rastet e vendosjes, Avolcati i Popullit e njofion me shkrim ankuesin brenda
wridhjeti (30) ditésh nga dita ¢ pranimit 1 ankess.

N rastet kur ankesa ¢ individit nuk &shtg brenda kompetencave 18 IAP-52, kiishilltari juridik i
pranimit 1 ankesave do t& ofroje ndihmén e pershtatshme, informata 1 nevojshme dhe mund
1 drejtojé personin ek natitucioni apo organi g& ka kompetenct pér t'u marre me piishtjen ¢
ankuesit,

Gijate hetimit t8 ankesEs qf ka t& bEjE me krimin ¢ urrejtjes, apo rastit & hapur sipas detyrls
zyriare, duhet pasur parasysh 1 gjitha kompetencat & Avokatit 18 Popullit sipas Kushtetatts,
Ligjit pér Avokatin e Popullit, Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi dhe Rregullores s& Punés.

s Bllimit 4 hetimeve 18 ankesBs, apo rastit 8 hapur sipas detyrés zyrtare, g& ka t& b&jE me
krimin e urrejtjes, Avokati i Popullit mund & kirkejé nga Policia ose Prokuroria, 1 giitha
informatat pér pretendimet € ankuesit dhe pér veprimet hetimore né kompetencs tit institecionit
pérgjegjés.

Wi past ze Avokati | Popullit i vieréson t& pamjafiueshme pergjigiet ose masat ¢ ndérmarra nga
organi pérkatés, Avekati i Popullit ka t& drejt® t& kerkoj# dokumente dhe informata shiest
lidhur me céshtjen ni trajtim nga institocionet pérgjegitse.

Pas ofrimit 1 informatave apo gasjes né dokumentet e kérkuara, Avokati | Popullit vierfson
dhe analizon nése veprimet hetimore jang né pérputhjc me detyrimet dhe rregullativén ligjore.
Nisse giatd viertsimit dhe analizimit t& informatave 1§ pramsara nga institucionet pErgjeg)Eee,
Avokati i Popullit nuk gjen shielje 18 18 drejtave dhe 1@ liive 18 njeriut dhe konstalon sc
veprimet hetimore 1& organeve plrgjegjése kant qené né perputhje me legjislacionin né fiaqi,
vendos per perfundimin e hetimeve dhe mbylljen e rastit.
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«  MNise giat® vientsimit dhe analizimit 18 informatave 1§ pranvara nga institucionet plirgiegitse,
Avokati i Popullit kenstaton se ka pasur shkelje 1€ 18 drejiave dhe & lirive L& njeriut, 18
legjistacionit né fugi apo hetime joefektive nga organet pérgjeg)jése pr cishtjen né trajtim,
nxjery raport me rekomandime.

» N pérputhje me nenin 28 & Ligjit pér Avokatin ¢ Popullit, sutoritetet t cilave Avolkati i
Popullit u ka drejiuar rekomandim, dubet t& pérgiigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor, pér
veprimet & ndérmarra lidhur me gishtjen né fjalZ.

s Nise pas rekomandimeve t# dhina nga Avokati i Popullit, autoritetet administrative apo
zyrtarit pérkatds nuk ndérmarrin masat e dubura brenda afotit kohor t# caktuar ose nuk
arsyetojnd mosndérmTjen ¢ masave it rekomanduara, Avokati 1 Popullit ia adreson céishtjen
Kuvendit & Kosovis dhe mund 18 béjé dekiarat® publike.

« Avokati i Popullit, ng st 18 moshashkEpunimit 18 organeve plrgjegjése gjaté hetimit &
rasieve, ka 18 drejté ta procedojé gitshticn tek organi mé i larté kompetent, ose t'i paragess
raport 18 vegant® Kuvendit, duke i propoznar edhe masa konkrete pér vénien nE vend 1 s&
drejtis st shkelur.

o Parngitia e ankestts tek Avokati 1 Popullit nuk ésht kusht pér ngritjen e pedisé dhe nuk pérbén
pengest: gf ankuesi {°i drejtohet gjykatEs ose crganeve (8 ndjekjes penale. e praktils, ankoesi
mund i drejtohet drejiplrdrejt Avokatit t& Popullit dhe 18 paragesé ankesé nt lidhje me
diskriminimin né rastet e krimit t wrrejties. Megjithate, ankesa drejtuar Avokatit t& Popullit
ik do & thoté fillim i procedur@s penale ose civile. Mund@sia e inicimit t& procedurgs s& dubur
pivaisore mbetet tek personi g8 ka interes legjitim pér rastin.

o Avokati i Popullit nuk do 1 ndirhyjé n€ rastet dhe as né procedura ¢ tjera liglore g jand duke
u #hvilluar nit giykata, pErves rastit kur ka zvarritje & procedurave. Avokati i Popullit mund B
jupé rekomandime pérgjithshme pér funksionimin e sistemit gjyqésor. Avokati i Popullit
mund 18 paraqitet né cilésing e mikut t& giykatits (amicus curiae) né procesel giyqisore gf kand
t it me 18 drejtat ¢ njeriut, géshijet o barazist dhe & mbrojies nga diskriminimit,

»  Pasperfundimit 1 hetimeve, Avokati i Popullit nxjerr vendim ptir mbyllje té rastit dhe e njofton
ankuesin. Vendimi i Avokatit & Populli gshté i formés s8 presl.

Raportimi dhe promoyimi

Avokati i Popullit, ng bazt 2 mandatit 1 tij kushtetues dhe ligjor, u drejtohet autoriteteve
pérgjegiise me kirkesa plr 6 dhiina statistikore lidhur me procedimin apo trajtimin ¢ rasteve
krimmit 1 urrejtjes, Vargsisht nga t& dhEnat statistikare té mbledhura nge autoritetet pérgjegjEse pér
trajtimin e krimit t& urrejties, Avokati i Popullit mund t'i bEE 1€ ditum géndrimet e 1ij né raportin
vjetor, tE cilin in prezanton Kuvendit t& Republikis s& Kosovés pir gdo vit raportues.

Te dbinat statistikore keedibile mund 16 sigurojné prova 1€ neveojshme per avokim pér
plrmirfsimin ¢ politikave shietérore né parandalimin dhe luftimin e krimit ti urrejtjes, por edhe
pétr krijimin e shirbimeve pér nevojat e viktimave 1 kityre krimeve. Departamenti pér Mbrojtie
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ngn Diskriminimi i Institucionit & Avokatit 1 Popullit mbledh t& dhénat statistikore 1 rasteve
lidhur me kilmet e urrgjtjes 1€ trajtuara nga IAP si dhe mbledh t& dhénat statistikore pér gjendjen
e plirgjithshme 18 rasteve lidhur me krimet ¢ urrejtis i evidentnara dhe t8 trajtuara nga institucionet
pergiegitse 1 Republikis o8 Kosovés, si: Policia, Prokuroria dhe gjykatat.™

Avokati i Popullit po ashtu ushtron mandatin pér promovimin e t8 drejtave 1 njeriut népérmjet
ngrities sé ndérgjegjlaimit tit opinionit publik dhe & institucioneve publike per 6 drejtat dhe lirits
themelore (& njeriut.

Avokati i Popullit ka rol proaktiv pérmes promovimit gjithéperfshirds, diversitetit shogéror dhe
kulturor, promovimit t& barazisé dhe mosdiskriminimit dhe aktivitcteve t€ ndryshme gE
kontribunjné n& ngritjien ¢ vettdijesimit dhe 18 informimit, pérfshirg parandalimin e rasteve &
krimeve 18 urrejtjes dhe gjubis sE urrejtjes.

Ngritja ¢ kapaciteteve t& brendshme

Me gillim 1& ngritjes st knpaciteteve, Eshid ¢ nevojshme gt 1AP-ja t2 organizojé trajnime pér stafin
ntt lidhje me reagimin, identifikimin e motivit t6 mundshiém pamgiykues, ményrén ¢ trajtimit 18
ndjeshém & viktimave & krimit 1 urrejtjes dhe viersimin ¢ nevojave individuale t& viktimave.
Po ashty 8shitt e nevojshme edhe ngritja e kapaciteteve pér tnényrén e raportimit pér kito raste.

Naim Qel W

Avokati i P II]\

]

Prishting, 25 mars 2024

# |nformatat lidbur me nbledhjen e 18 dh&nave siatistikore plrkitazi me rastet © krimeve {8 urrejtjes jand evidentaar
i Ancksin 11 1 kith] ndhzoesi.

Page 11 of 18



Aneks | - Korniza ligjore vendore lidhur me krimin ¢ urrejtjes

Kushtetuta ¢ Republikis sé Kosovés

Kushtetuta. 5 akti mé i larte juridik, mbron dhe garanton té drejtot dhe livitd themelore t8 njeriut,
prandaj #batimi dhe realizimi praktik { ktyre t drejtave Sshtét n interes t& funksionimit t& shietit
1 s drejts, Garancit® kushtetuese i shérbejné mbroities s dinjitetit t& njeriut dhe funksionimit &
shtetit ligjor, Kushtetuta, né nenin 1, par. 2, preakion se Republika ¢ Kosovés &shté shtet i

chietasve 18 vel dhe si ¢ G118 Republika e Kosovits ushtron autoritetin e saj bazoar né respektimin
¢ (& drejtave dhe t lirive t qytetarve té vet dhe (2 piith individéve brenda kufijve t2 sai.

Neai 22 [Zhatimi i drejiplrdrejté | Marréveshjeve dhe Instrumenteve Ndérlkombétare]

Té drejtat dhe lirité e njeriut t& parantuara me marréveshjet dhe me instrumentet ndrkombétare
nét vijim, garantohen me kitd Kushtetuté, zhatohen drejtpirdrejt né Republikén ¢ Kosovés dhe
kané prioritet, nE rast konflikti, ndaj dispozitave, ligieve dhe akteve 18 tjera ¢ institucioneve
publike:

(1) Deklarata Universale pér 18 Drejtat ¢ Njeriut;

(2) Konventa Evropiane pér Mbrojijen ¢ 8 Drejtave dhe Lirive Themelore t Nijeriut dhe
Protokollet & saj:

(3) Konventa Nd@rkombétare pér 18 Drejtat Civile e Politike dhe Protokollet e saj;

{4) Konventa Komizé e Késhillit 18 Evropds péir Mbrojtjen ¢ Pakicave Kombétare;

(5} Konventa pér Eliminimin e 18 pgiitha Formave té Diskriminimit Racor:

(6) Konventa pEr Eliminimin e ti gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Groas;

(7 Konventa pér té Drejtat ¢ Fémijis;

(8) Konventa kundér Torturfs dhe Trajtimeve e Ndashkimeve 1 tjera Mizore, Jonjerkzore dhe
Poshiruese.

Kuvendi | Republikis sé KosovEs, mé 20 shtator 2020, permes ndryshimit % Kushtetutés,
ka pérfshirt KonventEn ¢ Késhillit & Evropés pir Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave
dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit), si instrument ligjor detyrues pér parandalimin e
dhunts ndaj grave dhe dhunds né familje, veprim me i cilin ¢sht plotésuar korniza
ligjore me standardet mE 1 avancuarn nilSrkombitare pér mbrojtjen nga dhuna né familje.

Kodi nr, 06/L-074 Penal i Republikes s Kosovis

Mbrojtja e té drejtave dhe e lirive themelore t2 njeriut dshiit thelb8sore dhe shumE ¢ réndBsishme
pér nji pergjigje efektive né parandalimin dhe trajtimin ¢ rasteve & krimit t& urrejties dhe gjuba e
urrejtjes, 1 cilat i & tilln krkojng vémendjen ¢ autoriteteve pérgjegjtse. Kodi Penal i Republikés
o [osovis, nd disa nene specifike, pércakion sanksionet nE rastet e krimeve nga urrejtia dhe gjuha
e urrejtjes.
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Elementi | urrejtjes (paragiykimi) ka njé ndilim té rénd@sishEm nk pltreaktimin e kufijve t8 diénimit
e peraparg nié Kodi Penal. Pérknt@sisht, plr ta arritur géllimin e dénimit, ligjvinisi, plr njé numés
{& cakivar & veprave penale, parasheh forma mé t8 rinda t& kualifikuara né rast ze motivi i
ekzekutinit te tyre ki gentt urrejtja (paragiykimi). git of reflelctohet edhe né shkallén e sanksionit
penal pr kryersil e atyre veprave penale. Kio shpreh qéndrimin e shoqlirisé {shtetit) pér peshén
¢ krimit 18 kryer nga urrejtjn.

MNeni TH

Rregullat ¢ pergjithshme pér zbutjen osc ashpérsimin e dénimit

“]_ Kryerésit (& veprés penole i shyiptoher dénimi | pavaparé pér veprén ¢ kryer penale, ndérsa
dénimi mé i bt ase mé i réndé mund 1 shyiptohe! verém né pajtim me kushiet e parapara me kdrg
Kod™

“3 Me rastin ¢ caktimit & dénimit, giykata merr parasysh, por nuk kufizohet nf methanat e
méposhtme rénduese:

[
3 12, pise vepra penale Eshe aki | urrejies. gé nénkupton elléndo vepér penale (& kryer ndaf
persorit, grupil 1 persanave, oge pron g5, motivuar ni bazé 18 racks, Rgiyres, glinise, identitetit
gfimar, giuhés, fesé, prefardhjes kombdtare a shogérove, lidiges me ndonjé komunites, promé,
giendje ekomomike, ovientim seksual, lindjes, aftésisé s¢ kufizuar ose ndonfé statusi tfeter
personal, ose pér shiak 12 af¥rsisé me personal me karakreristikat e laripdrmendira, pérveg
néise ndlonjé nga kéto karakteristika pérbin element 1& veprés penale; [ g

Meni 141

Nxitja ¢ pirvarjes dhe mosdurimit

“f Kushdo gé mxif ose pérhap publilisht urreiije. pérearfe dhe mos durim miidin grupeve

kombétare, racore, fefare, emike e & {fera, apo hazuar né orientimin seksual, identitetin giinor

dhe karakieristikal ¢ (fera personale, m pinyrin e cila mnd 16 prishé rendin publik dénchel me

gfobi axe e burgint deri né pesé (3) vet.”

2 Kushdo gé né mémpd sistemalike ose duke keqpétrdarur pozitén apo autorizimet ¢ 1if kryen

veprén miga paragrafl 1. 1 k& neni ose shkakion trazira, diuné ose pasoja 1€ fjera 1 rénda me

kryerjen ¢ vepres s& tillé, denohet me burgim pref i (1) deri né tefé (&) viet.”

“3. Kusheo gif kryen vepren penale nga paragrafi 1. i kirejj meni pérmes shivEngimil, rrezikindl 18

sipurivé, pérqesiyjes s& simboleve kombirare, racore, efnike apo fetare, duke ddmtucry pasuring e

personit erdr ase duke pérdasur monumenter apo varrezal, denohet me burgim pref njé (1) deri

né rerd (8) viel.” ’

wf Kushdo gé né ményrd sistemafike ose duke kegpérdorur pazitén ape auforizimef € tif kryen

veprén penale ngd paragrafi 3. 1 ketij neni age shiakton traziva, dhuni ase pasafa (& tfera t& rénda

me kryerfen ¢ veprés sé fille, dinohei me burgim pref dy (2) deri né dhjeté (10) vjer"
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Kodi Penal parasheh urrejtjen si rrethané cilésuese pér veprat penale t vrasjes sé réndé, sulmit,
Jéndimit 1 leht trupor, Endimit 1 rénd€ trupor, shkeljes s€ statusit @ barnbarld t& shtetasve dhe
& banoréve t& Republikis s& Kosovis, dbe démtimit i pasurist s& fjetrit.

Neni 173
Vrasja e réndé
) Me dénim jo mé pak se {10) diferd viet burgim ose me Burgim 1@ pirjetshém dénohet personi
i eili:
-7
.10 pwivon nge jeta personin (fetér mofivuar né bazd 1¢ kombasist, giuhds, besimit fetar ose

mungesds s¢ besimil fetar, ngjyrds s& léfamrds, glinisé, identitelit gfinor, orfentimil seksual,
ose péir shiak t¢ aftrsisd me persona me njérén nga kito kavakteristika 12 mbrojtura,”

Meni 184
Sulmi

..

=3, Kur vepra penale nga parvagrafi [ i karif nent lryhet ndgf vikiimés s& nelfeshme ose éshié e
mosttviar sipas kombésizé, gfuhés, besimit fetar ose mungeses s¢ besimit fetar, ngfyrés s¢ [Pkurds,
gjimisé, iddentitetlt giinor, orientimif seksual, ose pér shiak 12 aférsisd me persona me fgrén ngd
bito kerakierisiika 18 mbrajtura, kryesi dénohet me:

3.1, burgim deri né fre (3} viei pér veprén pendale nga paragrafi | i kétif meni; ose
3.2, burgim prej nfé (1) devi né tre (3) viet péir veprin penale nga pavagrafi 2 1 ktif menl.

4. Gijvkata mund 17 shyipiof vérejije givgesare kryesit nga ky nen, nése kryesi provokohe! nga
sfellja ¢ ‘mjerézore dhe ¢ vrazhdd e 1§ dimfuarit.”

Neni 185
Lindimi i lehté trupor

[-o]

“3. Kur vepra penale nga ky men kryhef ndaf viktimés 5@ ndjeshme, ose Eshie e mothvuar sipas
kombésise, giuhés, besimif fetar ose mungeses s besimit fetar, ngiyrés s [gkurds, gjinisé,
identitetit gfinor, arientimit seksual, ose per shkak & gffrsisé me persona me njérén Rga kiite
karakierisiika 1@ mbroftura kryesi dénohel me:

3.1, burgim prej glashe (6) mauatf deri mi ive (3} viet pér veprén penale nga paragrafi 1. i ketif
Heni, ok
1.2 burgim prej nié (1) deri ne pesé (5) vjet pér veprén penale nga paragrafi 2. i k"

Meni 186
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Lendimi i réndd tropor

ler]

“f, Kur vepra penale nga paragrafi 1. 2 ase 3 § ketij meni kryhet ndaj vikeimés sé neljeshme, ose
pshiE @ motiviar sipas kombésise, giuhés, besimil fetar ose mungests s& besimit fetar, ngiyvés s
lekuries, giinisé, identiteti gfinor, orientimit seksual, ase pér shiak 18 aférsisé me persond me njérén
it kélo karakierisiika 18 mbrajtura, kryesi dénohet me:

4.1, burgim prej njé (1) deri né pesé (3) viet pér veprén penale nga paragrafi 1. § kitif meni;
4.2 Buvaim prej dy (2) derl ng dhjeré (10) vfef pér veprén penale nga paragrafi 2. i ketif nemi;

e

4.4 burgim pref pesé (3} deri né dhjeré 1 0) viel pér veprin penale nga paragrafi 3. 1 kétif
neni

5, Kur vepra penale nga paragrafl 1., 2. 3.05e 4. § kétjj neni rezulton me veekfen e personil (etér,
kepexi dénahet me burgin prej pesé (5) deri né pestmbedigeré (15) viet.”

Meni 190
Shkelja e statosit & harabarts t& shtetasve dhe banoréve t& Republikis s Kosovis

= |. Kushedo gé pér shiak 18 pérkotésisé kombéatare ape etnike, racés, fesd, apa pér xhleerke gt rruke |
pérket mdomjéris pérkatési, apo per shkak té bindjeve politike ose bindjeve 1 (era, giimise,
invalidienit, identitetit gfinar, orfentimif seksual, guhis, arsimil, pozités shoqérore, prejardiifes
vociale, giendjes materiale, apo ndanfé karakteristike (fefér personale, jeirit ia mohon ose kufizon
1 dreftat e péreakfuara me Kushteturd, ligf ose dispogita 12 ifera, akte ¢ tfera 1é pérgfithshme ose
marréveshje 18 ratlfikuara ndérkombétare. apo i jep privilegie apo favore bazuar né kéte dallime,
dénahet me burgim devi né tre (3) viet.

2 Kushdo gé | mohon ose la kufizon pjesétarit 1 nfé bashkésie einike, fetare ose giuhdsore mé
Republikén e Kosovis 1 drefién pér shprehje 1 liré 1é felentitetit & 1if ose par t glzuar automoming
e fif, dimohet me burgim deri né njé (1) wit.

3. Kushdo gqé né kundérshtim me ligiin per pérdorimin e giuhés, lo mohon shietasit 1€ Republikis
i Kogovdy 18 drejtén gi lirshém 1§ pérdor giuhén ose shirimin ¢ tij, dénohei me gfobé ose me
burgim deri né njeé (1) vit

4. Kur vepra penale nga paragrafi 1. dhe 2. 1 kétij neni kryhet nga personi syriar me kegpérdarim
1# pozités apo dutorizimeve 1€ tif, krpesi démohet me burgim pref giashté (6) muaf deri né pesé {5

wfel,

5. Kur vepra penale nga pavagrafi 3. 1 ketif meni kryhet nga personi zyriar me kegpérdorim té
pozitEs apo aiterizimeve 18 tif, kryest dénohet me Burgim prej giashié (6} muaf deri né tre (3) Wer.”

Meni 321
Asgjsimi apo démtimi i pasurist
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|, Kushdo qé € asgféson, démion apo e bén 1é papérdorshme pasuring e persomif tjetdr né rrethanag
tiera nga alo (¢ péreakivara né nenin 322 1€ kitij Kodi, dénohet me giobé ose burgim deri né njé
i vil.

3 Mise vepra penale nga paragrafi 1. i ktif meni rezulton né dém qé rejkaion pes@mifé (5.000)
Fure, krvesi dénohet me burgim prej nfé (1) vjet deri né tre (3) vjel.

1, Néve vepra penale nga pavagrafi 1. { kétif neni ka 18 bejE me njé send g@ ka veré kulturare,
Jetare apo historike; ke réndisi 18 posagme shiencore, feknike apo artistike; éshig pfest e
koleksionit publik, koleksionit privat # mbroftur apo e ekspozitis publike; ose dshié mormimen
matyral apa objekt i natyrés mén mbrajtie; ekspozohet né publik ose tshtd send gé shérben pér
pitrearimin publik ose pér dekorimin e sheshit, rrugés apo parkul, kryesi dénohet e gioabé dhe me
buirgim deri né fre (3) viet, pavarésisht démit 1 shiakfuar.

4 Kur vepra penale nga paragrafi 1. | ketij neni Sxhté kryer pér shiak t¢ motivimit né bazé &
kiombisise, giuhds, hesimit fetar oxe mungesity s& besimit fetar, nghrés s lkurits, giimigd,
identitetit afinor, orfentimll seksual, ose pér shiak 1 qférsisé me persona me rjéreén nga kit
kervckteristike (8 mbrojtura, kryes! | vepris penale dinohel me burgim deri né fre {3) yer"™

Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi

Meni 3 - Koncepti i diskriminimit

“|. Pavimi | teajtimit (& baraberté nénkupton se muk do 18 keté kurrfaré diskriminimi (&
drejipérdrefié apo 18 térthorié sipas kuprimit (8 cilddo nga bazat e pércaktuara mé nenin mé (1) #
kitif Ligfi

2 Diskriminim Eshté golo dallim, pérjashtim. kuftzim oxe preference né gfavédo baze 1 péreakivara
i mentin njé (1) 08 ket Ligfi, q& ka pér géllim apo efekt 1& zhviefitsof oze cénaj njohjen, gzimin
ose wphirimin, né 1€ mjgitén mémyré me 1€ terdl, 18 (€ drejtave dhe lirive themelore 12 njohura nga
Kushietuia dhe lgjet tiera 18 aplikueshme né Republikén e Kosovés.”

Ligji Nr, 08/L-109 pér Kompensimin ¢ Vikfimave t& Krimit
Meni 1 - Q&llimi

I, (flimi § kil ligi &shié 1 rregullofé funksionimin e Programif per kompensint 18 viktimoree 18
krimit dive procedurave gé lidhen me kété program, [..]."

Meni 2 - Fughéveprimi

“Ky ligi rreguilon té drejtén & komipensimit financlar (¢ viktimeve 1& veprave 1€ dhunshme penale
dhe 1@ vartésve & [yre, auloritete! vendimmarrise si dhe procedurat pér realizimin e f€ drejiés pér
kenmpensim né situatal vendore dhe tejlufitare.”

Udhizuesi pér Policiné e Kosoves lidhur me trajtimin e krimeve té urrejtjes.
Udhitzuesi pér Prokuroring ¢ Kosovis lidhur me trajtimin e krimeve té nrrejtjes.
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Marréveshje bashképunimi ndérmjet Ministrisé st Punive té¢ Brendshme, Policisé s
Kosovies, Zyrés s8 Kryeprokurorit {& Shietit dhe Késhillit Gjyqiésor té Kosovis, pér trajtimin

¢ krimeve i urrejtjes nit KosovE, datié 15 shkurt 2018,
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Aneks 11 - Mbledhja e t dhénave statistikore

Mbledhja ¢ t& dhEnave statistilore pér giendjen e pErgjithshme té rasteve lidhnr me krimet
¢ urrejtis t€ evidentuara nga institucionet pérgjegjise té Republikis s& Kosovis, si: Policia,
Prokuroria dhe givkatat.

Mhbledhja ¢ t8 dhEnave nga Palicin ¢ KosovEs (Pyetjer q¢ niamd i parashtrohen Policisé s&
Kosovés)

S BshiE numri § msteve t& pavagitura né Policing ¢ Kosovis gjaté vitit knlendarik ___, &
evidentuara si akte t& urrejtés dhe t& ndara sipas motiveve & paragjykimit?

Pir sa prej tyre jan ngritur kallézime penale dhe me gfaré motivesh 4 parag)ykimit?

Sa prej tyre jand refuzuar dhe me ofard motivesh t& paragjvkimit?

Sa prej tyre janE ende nén hetim dhe me gfaré motivesh t& paragjykimit?

Q. it numri 1 viktimave té rasteve 1€ paragitura @ evidentuarn si akte 1 urrejtés, t8 ndara
sipas motiveve & paragykimit?

Sq eshte numri i kryerfsve 18 rasteve t& paragitura si akie t€ urrejtés dhe me cilat motive &
paragiykimit?

Mbledhja e # diiénave nga Kishilli Prolurorial | Kosovis (Pyetjet qé mund 'i parashirafen
Késhiliit Prokurorial (& Kesavés)

-

=,

S sshiE numri i kallzzimeve penale 4 paragitura né prokurorité themelore t& Republikis
s Kosovlis, gjaté vitit kelendark ., & evidentuara si akte t8 urrejtés dhe t ndara sipas
motiveve 1€ paragjykimit?

Pisr sa prej tyre jan€ ngritur aktakua dhe me gfaré motivesh t& paragjykimit?

Sa pre tyre jané hedhur poshté dhe sa jané refuzuar dhe me gfaré motivesh té parag] ykimit?
S prej tyre jand ende nén hetim dhe me ofaré motivesh & paragjykimit?

Sy tshit numri 1 viktimave t rasteve t paraqitura 1& evidentuara si akte 1 urrejiis, € ndarn
sipas motiveve 8 paragjykimit?

G Bshil numr 1 kryerGsve 1@ msteve t paragitura (8 evidentuara =i akte té urrejtits, t8 ndarn
sipas motiveve t& parag] ykimit?

Mbledhja ¢ & dhinave nga Kishilli Gjyqésor | Kosovis (Fyeter g mund ('l parashirohen
Keéshillit Giygésor té Kosovés)

Qg Exht numri i Endéve t& pramm:angaﬂj:.rkamtThmclmtE vendit gjaté vitit kalendarik
i evidentuara si akte (8 urrejtés dhe 12 ndara sipas motiveve t paragjykimit?

S shts numd i akigjykimeve dénuese tit formes s& preré pér Wnddt evidentuars si akte
t& urrejtis, té ndara sipas motiveve t paragjykimit?

9a 1EndE jant né procedurs 1 trajtimit né giykatén e shiallds 8 park dhe t& dylé pér 1éndet
& evidentuara si akte 1 urrejids, 1 ndara sipas motiveve td paragiykimit?

Sa lend (& evidentunra si akie & urnejtis jang refuzoar apo hedhur poshté dhe me gfard
motivesh (& paragjykimit?
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